
ROMÂNIA
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI

Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,
C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,

e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu
prevederile Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor
cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general
privind protecţia datelor)

HOTĂRÂREA

NR. 36

privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei

Ciocani pentru anul 2024 – luna noiembrie (rectificarea 3)

Având în vedere

• Prevederile O.U.G. Nr. 113/2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024;

• Referatul înregistrat cu Nr. 4866/24.10.2024 întocmit de către Compartimentul Financiar
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comuei Ciocani, județul Vaslui;
• Prevederile art. 39, alin. (1) din Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicată, cu
modificarile si completarile ulterioare;
• Prevederilor art. 19, lit. d) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările
și completările ulterioare:
• Legea Nr. 421/2023 a bugetului de stat pentru anul 2024;
• Referatul de aprobare al primarului comunei Ciocani înregistrat cu Nr. 5745/15.11.2024;
• Avizul favorabil al comisiei de specialitate ale Consiliului Local al comunei Ciocani,
Comisia juridică, de disciplină, pentru activităţi economico-financiare;
• Prevederile H.C.L. Ciocani privind aprobarea bugetului local al Comunei Ciocani pentru
anul 2024;
• Prevederile art. 39 din Legea nr. 273/2006-legea finanţelor publice locale, cu modificările
și completările ulterioare;
În temeiul:
- Prevederilor art. 139, alin. (1), alin. (3), lit.”a”, art. 196, alin. (1), lit. ,,a” şi art. 197 din
O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CIOCANI, JUDEŢUL VASLUI

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Ciocani al
anului 2024, după cum urmează:
1. Capitolele rectificate:

La partea de venituri se majoreaza bugetul local cu suma de 1.231891 lei după cum urmează:- la
cap sume defalcate din tva pentru echilibrarea bugetelor – la 11.02.06 cu suma de 1.231.891
lei
La partea de cheltuieli se majoreaza bugetul local cu suma de 1.231.891 lei după cum urmează:
– la cap 51.01.03 adm publica subcapit 20.01.30 alte bunuri si servicii suma de 15.950 lei ptr

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro


ROMÂNIA
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI

Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,
C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,

e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu
prevederile Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor
cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general
privind protecţia datelor)

plata buget -oug 113/20204
-la cap 51.02/10.01.01 suma 259.172 ron ptr plata datorii buget oug 113/2024
- la cap 51.02/10.0107 suma de 13483 ron ptr plata datorii buget oug 113/2024
- la cap.6102/10.01.01 suma de 13278 ron ptr plata datorii buget oug 113/2024
- la cap.6102/ 10.01.07 suma de 770 ron ptr plata datorii buget oug 113/2024
- la cap. 6102/10.01.17 suma de 852 ron ptr plata datorii buget oug 113/2024
- la cap . 66.02/10.0101suma de 15900ron ptr plata datorii buget oug 113/2024
- la cap. 66.02 /10.01.07 suma de 900 ron ptr plata datorii buget oug 113/2024
- la cap. 66.02./10.01.17 suma de 900 ron ptr plata datorii buget oug 113/2024
-la cap . 67.02./10.01.01 suma de 11500 ron ptr plata datorii buget oug 113/2024
- la cap.67.02/10.01.07 suma de 700 ron ptr plata datorii buget oug 113/2024
- la cap 67.02/10.01.17 suma de 464 ron ptr plata salarii buget oug 113/2024
- la cap 68.02/10.01.01 suma de 261.863 ron ptr plata salarii buget oug 113/2024
- la cap 68.02 /10.01.07 suma de 19.000 ron ptr plata salarii buget oug 113/2024
- la cap 68.02/1.01.17 suma de 33.000 ron ptr plata salarii buget oug 113/2024
- la cap dezvoltare 70.05 /71.01.30 suma de 584.159 ron pr plata lucrari apa CRANG – facturi
restante O.U.G. Nr. 113/2024 conform acord plata.

Art.2 Se aprobă Anexa nr . 1, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 3 (1) Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicesc primarul
comunei
Ciocani, judeţul Vaslui precum şi Compartimentul Contabilitate din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui.
(2) Prezenta hotărâre se va comunica persoanelor şi instituţiilor publice interesate în
termen legal şi va fi adusă la cunoştinţă publică, prin grija secretarului general al comunei Ciocani,
judeţul Vaslui, astfel:
- Primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui;
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui, în vederea exercitării controlului cu privire la
legalitate;
- Compartimentului Contabilitate și responsabilului cu achizițiile publice, din cadrul
aparatului de specialitate al primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui.
- Serviciului Fiscal al municipiului Bârlad – Trezorerie.
- Afișată pe site-ul Primăriei comunei Ciocani.

Art. 4 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim
prin prevederile prezentei hotărâri poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării
actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către organul emitent sau se poate adresa
instanţei de contencios administrative competentă, conform prevederilor Legii nr. 554/2004 a
Contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro


ROMÂNIA
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI

Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,
C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,

e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu
prevederile Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor
cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general
privind protecţia datelor)

Ciocani – 19 noiembrie 2024

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

CONSILIER LOCAL

MOCANU VASILE

Contrasemnează,

Secretar general - delegat

BULMĂU ZENOVIA
Prezenți –11
Voturi “pentru” - 11
Voturi “împotrivă” - __-___
Abțineri - __- ___

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro

